
N. 634 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 343-AREA TECNICA  DEL 24-11-2020

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

Vista la Determinazione Sindacale n. 8 del 09 giugno 2020, con la quale
sono stati attribuiti le competenze gestionali dell’area tecnica fino al 31
dicembre 2020;
Visto il Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016, pubblicato nella gazzetta ufficiale n.
91 del il data 19 aprile 2016, il quale stabilisce, tra l’altro, che la nuova
disciplina in materia di contratti pubblici si applica alle procedure, per le
quali i bandi e gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del
contraente siano pubblicati a decorrere dal 19 aprile 2016, data di entrata
in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici, confermato altresì dalla
circolare del 04 maggio 2016 emanata dall’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana;
Visto il D.D.G. n. 1726 del 06 agosto 2020 dell’Assessorato regionale del

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo - Dipartimento regionale del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, con il quale è stato finanzialo il
progetto in oggetto per la realizzazione delle opere di “ristrutturazione e
Completamento del Campo Sportivo”-CUP D42J19000450002;
Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022, approvato
con Deliberazione di Giunta n. 66 del 09/10/2019, con quale viene
nominato RUP il geom. Giuffrida Antonino Giovanni, Responsabile della P.O.
tecnica, nomina ratificata col suddetto D.D.G. n. 1726/2020;
Vista  la deliberazione della G.C. n. 85 del 28 novembre 2019 con la quale è

stato approvato progetto esecutivo, per l’importo complessivo di €.
885.000,00 come dal seguente quadro economico:

OGGETTO:Lavori di "Ristrutturazione e Completamento del Campo Sportivo"-CUP
D42J19000450002.  Determina a contrattare.



Determinazione AREA TECNICA n.343 del 24-11-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



 e completo degli elaborati progettuali previsti dall'art. 33 del Regolamento DPR
207/2010;

Considerato che occorre stabilire le procedure di affidamento individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte, ai sensi dell’art. 32 del Dlgs 50/2016, con
modifiche apportate dalla Legge 120/2020;

TENUTO CONTO:

Determinazione AREA TECNICA n.343 del 24-11-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



Che l’importo dei lavori oggetto dell’appalto è compreso tra €. 350.000,00-

e €. 1.000.000,00;
Che, l’art. 1, comma 2, lett. b), del DL. 16 luglio 2020, n. 76, convertito-

con Legge 11 settembre 2020, n. 120, prevede che per affidamenti di lavori
di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro,
l’aggiudicazione avviene mediante la procedura negoziata previa consultazione,
ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite
elenchi di operatori economici, che tenga conto anche di una diversa
dislocazione territoriale delle imprese invitate;
Che l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del minor prezzo, ai-

sensi dell’art. 95, in percentuale unica sull’elenco prezzi, con valutazione
della congruità delle offerte, ai sensi dell’art. 97 del Dlgs n. 50/2016  come
modificato con Decreto Legge  18 aprile 2019, n. 32;
Che s’intende procedere all’individuazione di 10 operatori economici sulla-

base di indagini di mercato e previo invito delle ditte che ne faranno richiesta
fino alla concorrenza di 10, tenendo conto anche di una diversa dislocazione
territoriale delle imprese invitate;
Visto lo schema di invito di procedura negoziata con il quale vengono
definiti gli elementi essenziali della prestazione richiesta e delle modalità di
aggiudicazione dell’appalto dei lavori di cui in oggetto, con riferimento “al
bando-tipo elaborato dall’ANAC “ e contenente  gli elementi indicati
nell’allegato XIV, Parte I, lettera C, con allegati  i modelli “A” e “B”;
VISTO l’art. 51 della legge n. 142/90, come modificato dalla legge n.

127/97 e n. 191/98, recepito con L.R. n. 23/98;
VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana come modificato ed

integrato dalle LL.RR. nn. 48/1991 e 30/2000,

 DETERMINA

1.     La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente;

2.   Di procedere all’affidamento dei lavori di cui in oggetto e alla
individuazione degli operatori economici mediante espletamento di
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett.c-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,

Determinazione AREA TECNICA n.343 del 24-11-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



proporzionalità e trasparenza e, secondo le modalità dell’art. 63, comma
6 del D.Lgs. n. 50/2016 con individuazione di almeno dieci soggetti con i
criteri riportati nelle premesse e di quanto previsto dall’art. 216 comma
9 del Dlgs n. 50/2016 e delle Linee Guida emanate dall’ANAC,
rispettando i termini di ricezione delle domande previsti dall’art. 62,
comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 La gara sarà esperita con il criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 95, in percentuale unica sull’elenco
prezzi, con valutazione della congruità delle offerte, ai sensi dell’art. 97
del Dlgs n. 50/2016  come modificato con Decreto Legge  18 aprile
2019, n. 32, tenendo conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle
imprese invitate;

3.   Di stabilire, ai fini dell’individuazione degli operatori economici si
procederà, per l’esecuzione dei lavori, all’individuazione di dieci
operatori che verranno invitati alla procedura negoziata, cosi come
disposto dall’art. 63 comma 6 del Dlgs 50/2016;

4.   Di approvare lo schema della lettera di invito, con allegati la lettera di
partecipazione e i mod.lli “A” e “B”, per l’individuazione degli operatori
economici da invitare alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di
un bando di gara per l’esecuzione dei lavori di cui in oggetto, nel quale
potranno essere concessi 15 giorni per la presentazione dei documenti e
dell’offerta, secondo quanto previsto dall’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

5.  Di dare atto che l’aggiudicazione avverrà con le procedure previste dall’art.
95, comma 4 lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016 e con sistemi informatici mediante
corrispondenza per pec;

6.  Di dare atto che il CIG sarà acquisito prima dell’invio delle lettere di invito
come riportato nel Comunicato del Presidente dell’ANAC del 13 luglio 2016;

7.  Di adottare, secondo l’articolo 32 del decreto legislativo n. 50/2016, il
presente provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192
del decreto legislativo n. 267/2000, precisando che:
il fine che s’intende perseguire è il riattamento e l'utilizzo del Campo

Sportivo comunale;
l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori per l’importo di €.

676.582,75, oltre IVA e comprensivo di oneri per la sicure pari a
€.8.824,92;
le clausole ritenute essenziali vengono esplicitate nella lettera d’invito, ma

in              ogni caso l’operatore economico dovrà possedere i requisiti di

Determinazione AREA TECNICA n.343 del 24-11-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5



carattere              generale di cui all’articolo 80 del decreto legislativo n.
50/2016;
ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del decreto legislativo n. 50/2016,

l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minore prezzo, determinato in
seguito a richiesta di offerta da inviare a dieci O.E. in possesso delle
seguenti Categorie  OS.6 classifica II e superiore e OG 1 classifica I e
superiore;

8. Di dare atto che, in riferimento all’articolo 30, comma 1, del decreto legislativo
n. 50/2016, l’aggiudicazione e l’esecuzione del contratto si svolge nel rispetto dei
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, rispettando altresì i
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
di pubblicità, rotazione degli inviti e affidamenti, di tutela dell’effettiva possibilità
di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei criteri di
sostenibilità energetica e ambientale e del principio di prevenzione e risoluzione
dei conflitti d’interesse con le modalità indicate nello stesso decreto legislativo n.

50/2016, tenendo conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle
imprese invitate(Art. 1, comma 2, della Legge 120/2020);
9. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta
valida e che l’amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere
all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione
all’oggetto dell’appalto;
10. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la
conclusione del contratto che verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del
D.Lgs 50/2016;
11. Di provvedere, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo n. 50/2016, a
che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto vengano pubblicati ed aggiornati
sul profilo del committente, come per legge;
12. Di provvedere alla pubblicazione, sul profilo del committente, dei
provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla
procedura di affidamento entro due giorni dalla data di adozione dei relativi atti,
al fine di consentire l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120,
comma 2 bis, del codice del processo amministrativo e del comma 1 del citato
articolo 29 del decreto legislativo n. 50/2016;
13. Di dare atto che il contratto dovrà essere stipulato in modalità elettronica e in
forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante del Comune, entro
sessanta giorni dalla data dell’ultimo accertamento che sancisce
l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 commi 7 e seguenti del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii.;

14. Di trasmettere la presente determinazione al servizio economico finanziario ai
sensi dell’art. 40 del Regolamento Comunale di contabilità;

Determinazione AREA TECNICA n.343 del 24-11-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 6



15.  Di dare atto che la presente diverrà esecutiva dalla data di apposizione del
visto da parte del responsabile della P.O. finanziaria.

Dalla Residenza Municipale, addì  24-11-2020

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to TIRENDI VINCENZO ) ( F.to GIUFFRIDA ANTONINO GIOVANNI )

Determinazione AREA TECNICA n.343 del 24-11-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 7



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.)

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE SI ESPRIME PARERE Favorevole
ATTESTANDO LA COPERTURA FINANZIARIA DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA
DERIVANTE DALLA SUPERIORE DETERMINAZIONE, DI SEGUITO INDICATO:

Maletto, lì 24-11-2020

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO
                                                        ( F.to  SPATAFORA SALVATORE )

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 26-11-2020 al 11-12-2020, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
( Fallica Pietro Vincenzo)

Determinazione AREA TECNICA n.343 del 24-11-2020 COMUNE DI MALETTO

Pag. 8


